corpus sup axinū ponent et ad que
cūq locū illud deferret ibi sepelientur
putantes q̄ ad eam delaturus est
vel ad domū sacerdos q̄ alia nā
nesnebat. placuit pactio sacerdoti. an
nus corpus usurari sup se positi no
declinans ad dexterā vel sinistram culit
hoc ad patibulū et se excusans coram
omni p̄plo proicit illud a se sub patibu
lo et sepultus ē i sepulchro p̄m suorū

Quarta multis modis omittitur
primo cū aliq̄ pensant cū dīaco
ne ad pacū plus recipiendi et sunt
expressi usurari etā s̄dū iudicium
etc. **D**omi sunt qui prestūt sine aliquo
pacto q̄ aliquid vlt̄ sorte accipiant
alias no mutuarent isti sunt usurari
rū quo ad deū p̄f intentione corrup
ruptā quā prohibet salvator luce vī
Nutui dantes nihil inde sperates.
ergo q̄cūq recipiendo sub spē aliqd
mutuat p̄cipue pecunia si no alias n̄cāt
mutuantur q̄d q̄ posterū accipiant u
surā q̄nū etā si nihil postulet tene
tur ad restituōne. **C**erā sunt qui
mutuant res suas ad certū tim. quo
veniente nolunt prestare vlt̄iore
dilacionē donec aliq̄ emolimētum
accipiant licet expresse n̄l petant.
Quarti sunt qui vendūt res suas
longe carius p̄f dilataōne t̄p̄is q̄
si eis itinēta soluent ut pat̄ ex de
usurā co cōsulunt. **A**stēn ginalis
regula q̄ quid q̄ accedet n̄l capitulo
usurā ē vī 19 q̄ 2. **C**uita sunt qui pro
propria pecunia ia emūt et imēdiate
p̄f dilataōne illi dē a quo emerunt
vel alio etōlo vendūnt i cariori fo
ro q̄ valet vel vale p̄t hoc pat̄ sup
Astēn sunt qui emūt vīnu vel
vīadū tu adhuc t̄escit t̄ in bono
foro q̄ vīsile ē q̄ nullo t̄pe soluōis
ita modicūm soluer et talis usurā
omittit. **U**bi ut q̄ i eo emunt
vīnu ab ip̄is vīndemiatōrib̄ tu sint
i nātē i statu i t̄a pro vili p̄ao q̄
i dubitātē t̄pe soluōis multo plus
soluet. sīl et illi qui emunt a rusticas
frumentā et t̄a pro vili p̄ao q̄ t̄pe so
luōis plus soluet et tales om̄s st̄
usurari et tenentur ad restituōne
Cuid si quis emit fr̄cis profū

turos hoc āno de agro seminato
Espondeo no ē usura. quia dubi
tatur utrū plus vel mīn debent
vale et cum hoc stat adhuc i uolūte
dei utrū velit eos a fuare a tem
pestate aeris et aliis p̄nulis sup
uenturis. et eodē mo ditendū est.
q̄ si emit fr̄cis prouenitōs ad tres
vel q̄tior mōs. **D**eptimi sunt q̄
renpiunt aliqd p̄gnus vel dēdūt
pecunia sup p̄dūn aliquod et fr̄cis
eius no i sorte. Circa quid queritur
quid de cōmūtātib⁹ quā iūda ciuit
ti q̄ dānt pecunia ad usura. **I**nde
s̄dū rāy om̄s illi cūes quōz aucto
re et cōsilio fit usurari sunt. et eodē
mo si ciuitas vel om̄itas recipet ali
qd p̄gnus sc̄i ciuitate vel cōstrūm vī
hūdōi et fr̄cis ei⁹ no xp̄tūrēt i
sortē om̄s tales usurari sunt ar
Ali dicit vir et q̄ **V**ilit intellige
de vīd q̄nū pecunia locaret sup mīstrū
vel aliquā ciuitate et sic de aliis et fr̄cis
hūdōi collēt et eos i sorte no xp̄tū
ret usurari ē et tenetur ad restituōne.
Octauī sunt q̄ dānt ḡnū betis
ut postea accipiant noui. et de hīs
diat rāymūd q̄ usura omittit quā
meliorē re accipiat. **E**quid intelligit
ost̄. q̄nī aliquis p̄f hoc facit ut illa
meliorē luaretur. si vīo facit ne sua
mess peat et inde accipienti faciat no "fīa
omittit usura. **S**ed etiam tūc sine du
bio excusat q̄nī noua p̄sumit quōd
dēat mīn valere. sec̄ si p̄fūtūt q̄
plus debeat vale. **E**x e laudanti
Non sunt q̄ emūt a paup̄ib⁹ cūes
vel bōes quās illi no h̄nē forte i
talia aiūla locant eis. quid ergo de
illis. **I**nde s̄m vīllī si cōmōtor vīl. sit
credit q̄ venditor illi no h̄beat et
locat ei pro annua pensione usurā
vel salte i fraude usure fit. si vīo tre
dit eū habēt et sine fraude emit no
ē usura. **D**eclimi sunt q̄ mutuant
pecunia sup eo pat̄o ut illi sibi re
mutuat. **U**trū tales omittat usura
Inde s̄m thō 2 2 q̄ ad. hītū ē q̄ mu
tuant vīnu sīle mutuer aliud sed no
lacet obligare debitōre ad mutuū
in posterū faciendū. **E**t
Queritur utrū luceat ampe mū

nū sub usura. **I**nde scdm chō 2^o 2^e
Andū sub usura liceat mītū ad mutuū
 ē facēt et q̄ exēt usuras mutui ampe
 sub usura p̄t aliq̄d bonū ut ē subue
 tuū nātū vel alcei. **E**t intelligit ul
 tūs nō solū de absoluū nātē sed ea
 de nātē valutatē quā alijs aseq̄ntur
 agendo negotia sua. **D**ed hac cessante
 p̄tū cū acq̄r̄tū p̄t lucu alec vel
 hūmōi tūc scdm eundē acq̄pe ad
 usura ē p̄t mōrle. **T**unc liceat u
 tū liceat dona et eleos inas recip̄e ab usua
Inde scdm vñlī. **D**ic nū si p̄t efficiat
 no soluēndo. nā tūc q̄ recip̄e ab ip̄is
 tenet eis restituē vel illis a q̄b̄ ip̄i re
 spuit. **S**ecus si utaq̄ h̄t alia p̄t usura
 et p̄t hoc nō efficiatur n̄. **S**oluēdo
Tuerit utrū liceat māltū recip̄e
 dōtē a p̄t vororis sue q̄ ē usura. **I**nde
 scdm vñlī. **S**i p̄t nō suffiat ad soluē
 du q̄de usura h̄t et mārtiū sāens no
 lūntū vel h̄ns ignorāta trāssam no
 strarū tū filia nō dēt recip̄e dōtē atū
 p̄diāt nō p̄mitbat. **T**otē ēē usua
 riū vel alijs ēē soluēdo q̄ tū nō erit
 p̄t dōtē recip̄e i solutionē liceat p̄ mod
 stat veite h̄c vñlī. **L**ata at dicit
 p̄sens veite nō recipiat dōtē. aut si
 recip̄e restituat illis q̄b̄is p̄t tribat.
Si nū i veitate sōc de alijs bonis eat
 sufficiens ad soluēdu tūc gener idu
 bitant p̄t dōtē recip̄e. **Q**uēt utrū
 liceat creditori recip̄e quod usura ei dēt
Inde scdm vñlī si bō s̄ide credidit
 ei penitū ut ex iā dōndū sūi facēt
 et lucrando forte si ex ea libēz̄t re
 cipe p̄t quod mūlt̄ eaſi ille alijs nō
 suffiat usuras solue. **S**i alia causa credi
 dit p̄mit ad ludendū i alea vel dādū
 mētū vel h̄stōni nō dēt debitiū ab
 eo recip̄e. **N**on usuras extorcas suffiat re
 stituere. **D**āndū ē ea q̄ etia tū de
 restatur usura voraginē q̄ ea r̄strinxt
 om̄o q̄ potuit. hoc p̄t atra eaz solu
 tōne multiplex remedū adhibuit.
Cuasi promissiſ alijs usura solue
 cogno debet ad soluēdu. q̄ usure

sunt indebitē. **E**x de usuris cōdebito
 res. quā q̄cumq̄ uidet sentētiā daret
 ad p̄soluēdu usuras extorcas cōtēa
 icurrit. **I**te scdm remedū ē q̄ post
 soluētōne p̄t eas repetē et usurariū
 tenetur sibi restituē q̄ p̄ usura ab eo
 recepit. **C**irca quod querit utrum
 usurariū teneatur ad dāpna debito
Inde scdm raymūdū tenetur ad oīā
 dāpna q̄ ille p̄t soluētōne usūe passus
 ē. ut si domū suā p̄t hoc vilius vendid
 er si alia dixit. aut si p̄t hoc alia sub
 usura q̄sunt. **T**ercū remedū ē q̄ si nō
 iūt restituē tunc p̄t iūdīa vel alijs p̄latō
 denūtare. et uidet siue talis p̄latō ex
 officio suo p̄t illū cogē ad restituēdu
Sciendū q̄ antiquis usurariū fuerit ab
 alijs h̄ib̄i valde despici et cū h̄i rari
 p̄t narrat vñlī lugd̄ i sumā vñcōz
Cy antiquis i vñlī cō ciuite vñx iueniebat
 vñfenerat. et ille nō fenerabat nisi
 data fide q̄ nō publicaret. de hoc q̄ ter
 titidinalit̄ starerit eu ēē usurariū. tūc
 ampliū dicitur doī eiō domī dyaboli
 et vinea eiō vinea dyali et sic de ceteris
 reb̄. **O**culū p̄cas nō dabat eiō mūsa.
 ignis a vitinis eiō i domo eiō nō sūebat.
 p̄cū eiō ad octūsum eiō expauestebant.
 i alterutū tū digitō denostbar. nūt
 vñs nō tpe sūt cles cubiculariū p̄ncipii
 et ab h̄ib̄i eiō assurgit eiō
Per tidecum sunt q̄ recipiūt dona
 vel munuscula audeis. **C**irca quod h̄i
 nōnōda sunt duo. **P**mo quare dōtē nō
 iūt q̄ iudei penitus cōsumerent sed nō
 disp̄gēt̄. quare eos nō proseq̄pt̄ sit
 hētōs sed sūt eos vñcē q̄ nō er toto
 deleantr et hoc sit p̄pter tō rōnes.
Primo q̄ iſine mundi dōtē dūt nō
 couertāt̄ ad vñspām z̄. et dōtē it̄ ſu
 da x̄ ut habet ioh̄s x̄ fieri vñū ouile
 et vñus p̄stor. **V**n̄ etiā ih̄e i dieb̄
 ill̄ saluabitur iuda. **D**āda rāca q̄ sunt
 librarij nñ q̄tū ad vñcē testamentū.
 et ergo ne pagani dicant vos xānu
 istas lras oposuistis ergo h̄em̄ vñcē
 testamentū et dōtē p̄phētaz audeis. **T**ra
 rāca ē p̄t mētiale dñtē passionis

ergo quocunq; aliquē iudeū vide⁹
tociens meorā dñica passiois ad me
morā r̄ducē debet. **N**ō ne oīadas eo⁹
neq; obliuiscant p̄ti mei. **S**ed & vide
dū e quo xp̄an se habe⁹ dñc circa iude⁹
os & h̄deo scdm ray q̄ x̄ aī nō dñt cū
eis & mede aut eos ad suuia sua vōre
Sed & qua infirmi cristiani nō dñt
i suis infirmitatib⁹ vocare iudeos nec
ab eis medianas recipere. **T**ertio nec x̄ aī
dñt cū eis i eisdē balneis balneau⁹
q̄i co nulla et co om̄s. **T**arto nō dñt
pmitt̄ int̄ cristianos habē officia pub-
lici ne occasione habeant seuerdi dis-
72 nulla **I**n q̄e **C**onstatuit. **Q**uito cogē
di sunt talem habitū atnue deferre q̄
manifeste ab alijs distinguant. **E**t **I**n
nō nullis **B**erto **I**ndiebus lamētacis
et dñice passionis nō dñt i publicum
prodire. et etiā i die pasceues eaā nō
dñt habē ostia et fenestras aptas. **E**t e
q̄ sup̄ hys **P**ep̄tio q̄ nō dñt h̄re fālia
cristiana fāulos neq; famulas. q̄ fanu
nullo mo dñt ee assidui ut domū iudei
neq; tāq; fālia à nutr̄ aut obſtr̄ix
alias ipi cristiani si ab eis discēdē nolit
dñt extorci⁹. **E**t iudei et co **A**d h̄c
Octauo q̄ cristiani nō dñt recipere mu-
nuscula et dona a iudeis nisi velint
ea recipere illis a quib⁹ ipi receperit
Dñ dicat sc̄us th̄os. **I**n quadā l̄ra ad
duxissa loc⁹ ringie cū ea q̄ iudei p̄ usu
ra extorsert non possint lice⁹ ab eis
retine⁹. **C**onseq̄s ē ut si vos illa ab eis
recepitis nō vos lice⁹ retine⁹ potest⁹
nisi forte eent̄ t̄lia q̄ a nob̄ idē ab an-
cessorib⁹ v̄is h̄atte⁹ extorsert. si q̄ veo
dant q̄ extorserit ab alijs de t̄resti-
tui eis q̄b⁹ iudei recipiē tenentur si
t̄ueniuntur. **A**lioquin ipios usus scdm
sui dyocesani osiliū sunt t̄lia dō et
muruscula eroganda. **O** quid ad hoc
dictū sint q̄ recipiē p̄pinas & dona
a iudeis s̄g auctis et cātis vel cyphos
argenteos et sic de alijs p̄pinis. quia
om̄a talia eroganda sunt paupib⁹.
ergo q̄tūq; accep̄t a iudeis vnu cātr̄
qui nō habet nisi usuraria pecunia
et si sic moritur ip̄e et om̄s heredes
q̄ illud cātr̄ possidebūt saenter

om̄s dāpnabūt̄. ergo eaā illi q̄
omedit̄ de auas illis q̄s iudei p̄ pia
uerūt dñs suis t̄f festi martini q̄li
bet t̄lis tenetur i tm paupib⁹ erogae
scdm osiliū sui p̄fessoris. **N**ono cristiani
nō dñt eis locare domos excedendo
i eis usuras. **Q**uētit̄ vtrū liceat
x̄ano r̄ape dona vel munuscula a
iudeis. r̄ h̄deo q̄ sic cum tali mo q̄ r̄
cipiens nō velit aliquid fac̄ p̄p̄ talia
dona q̄d sit x̄ dñ. tūc lice⁹ p̄ r̄ape
sed nō det sibi retine⁹ nisi forte eent̄
talia q̄ ab eo vel ab antecessorib⁹ ipsi suis
iudei p̄ usura r̄cep̄sint. **Q**uētit̄
vtrū p̄uci iudeor̄ iuitis p̄ntab⁹ fint
baptizandi. **I**nde scdm th̄o 22 q̄ x̄
nō licet an anos discretionis. sed q̄n
ad anos discretionis p̄ueniunt p̄nt̄ fides
recip̄ eaā p̄ntab⁹ iuitis de hac matēa
hēt̄ur sup̄ x̄. **N**ō q̄ iudei ad huc hōdier
na die liben̄ p̄sēquentur xpm si pos-
sent. **D**ñ legitur exm q̄i iudei i qua-
dā ciuitate feassent i pasceue ymaginē
x̄ cereā et eam clavis crux affixis ent̄
et lancea p̄forassent. **A**paruit bta vgo
a quens x̄ aub de hoc q̄ sustineuit hoc
q̄ ad huc i orbe illa dei filii crucifigēt̄
iudei. **C**ristiani at̄ dom⁹ iudeor̄ pene
trantes et eos capientes iueniēt yma-
giūē crucifixi et eius vlnēa cruentata
quo viso niūculo multi iudei ad fidē
sunt dueri si x̄. **sū**
Dicimusq; qui mala fide facut
hoēm i curre dāpnū sicut q̄ iactat
hoēm ad ludū aleē et h̄w̄di ad aūg
evidētā t̄n̄ declaranda sunt p̄ ordīnē
Primū q̄tū p̄tm sit ludus aleē et
tarillor̄ 2d q̄ uris sit de eo quod p̄dū
i aleā p̄t̄ q̄n et q̄būs p̄sonis ē redde-
da. 3d quod equalit̄ t̄les ludū p̄nt̄ esse
līt̄ et sine p̄t̄ mōr̄. **Q**arta p̄mū q̄
ritur vtrū ludus sit p̄tm mortale.
Inde scdm vnl̄ q̄ sic etiā si hō nō
dūt ad s̄uetudinē mōr̄l̄ pertinet.
et intellige q̄n ex auaria ludit. qz
auaria de se ē p̄tm mōr̄l̄. et q̄ntū p̄n-
puta i talib⁹ ludis p̄t̄ sonia ex duo
bus. **P**mo ex descriptione tarilli **T**ā
tarillū recipiens ad manū ad ludē
dū ex auaria & cupiditate. **S**i iactat

Sanguis

vnū oculū p hoc intelligi debet
q̄ priuat̄ regno celesti quod om̄ps.
deus datur q̄ om̄b̄ elās suis. cui
iudicō dicit illud mathei 21. Venite
b̄ndicti p̄is mei possidete regnum patrū.
ubi legitur regnum i singulā et no
i plurāli. quia om̄s sa et elā vnū reg
nū possidēbunt. q̄ diuidēt sibi iūc
ex mi te sic q̄ hoc quod om̄s possident
vnū possider et etiū. vñ gregorii.
Om̄ia enī sūt om̄ibus cōia. p̄t̄ eū q̄
om̄b̄ ē oia. vñ auct̄lū. vñ usq; i
i m̄ gaudent de gaudio alei. q̄ tu de
suo p̄rio. et hoc iō sit q̄ vñ hysq; p̄
se diligit proximū suū sicut seipm̄.
ergo om̄s elā i celo sunt et erunt re
ges et regine. vñ de quolib̄ elō dicit
illud p̄. Posuisti dñe sup caput eu
cōia. et hoc regno et corona p̄uare se
talis lusor. Si aut̄ duos oculos iactat
p̄ hoc intelligi dēt q̄ etiālū cū corpore
et aīa p̄uni dēt. q̄ homo ē xpoſitus ex
corpe a aīa. sed i morte aīa separabūra
corpe tūc aīa pectoris solā punie
rūs ad nouissimū dīe. sed i r̄surrecio
et in nouissimo dīe tūc aīa i corpus
sūl̄ eōn̄ cōiungit. Et p̄tor cū eōde
corpe et aīa et cū eisde māib̄ i oclis
et tr̄cīs membris cum quib̄ p̄tinuit
etiālū punieatur. vñ bernardi. In q̄
mēbro aut̄ creator magis offendip̄
i eo p̄tor grāui torquib̄. Si aut̄ es
oculos iactat p̄ hoc uel. debet q̄ et
nūl̄ sepabitur a visione sc̄e tr̄nitas
salutē p̄is et filiū et sp̄us sūl̄ q̄ insio
et nīces et p̄mū elō. vñ iohes. h̄
i vita eterna ut agnoscāt te solū dñm̄
ven et que misera filiū tuū ih̄m xp̄m̄.
et q̄ locanda sit ista visio on̄dit ap̄ha
dauid i p̄. dicens. vñ nūle ani
an oculos tuos tāq̄ dies h̄estna que
p̄terit. Si aut̄ quatuor iactauerit
p̄ hoc intelligi dēt q̄ sepabitur a
quatuor ordīnib̄ sc̄or̄ noui testamē
i quo testamēto iam sum. sc̄a apl̄is
marib̄bus confessib̄bus et v̄gīnib̄.
Ist̄i sunt quatuor ordīnes noui testame
ti ḡnali loq̄do. Si aut̄ quīm̄ oculos
iactauit p̄ hoc intelligi dēt q̄ onus

salus q̄ effluit ex quīm̄ iūneatis ih̄u
x̄ i eo frustbitur. ergo de clib̄ d̄queit
bernardus i ps̄ona x̄. Dōne sc̄as p̄t̄. diceb̄
iūneatus sum nūq̄ pro iūquitate tua
afflatus sum. cur afflictione addis af
flecto. magis aggriuant me iūnea p̄t̄ tu
q̄ iūneā corporis mei. Si aut̄ sex oculo
iactauit p̄ hoc intelligi dēt q̄ d̄s iū
dīo regret ab eo quō sex opa nūc ex
ciuit d̄. d̄ mat̄ 21. esuriū et no dedisti
michi ic̄. Et tūc subiungit talib̄us sen
tēcā illā horribile. Te maledicta in
igne etiū qui p̄parato ē dyabolo et
angelis ei%. Ista horribil finā intelligi
dēt p̄ sex oculos. H̄dō quantitas p̄t̄
i tib̄us ludis p̄t̄ p̄pendi ē multitu
dine p̄tor q̄ i lido accidunt. p̄nt ei
ibi accidē dēce et octo p̄t̄. Primiū p̄m̄
ē p̄dolat̄a quod ē. p̄t̄ p̄m̄ p̄cep
tūm̄. ubi dicitur nō adorabis deos
alienos. sed lusor taxillū p̄pōt̄ deo
et fūt̄ eum dēu suū. vñ auct̄. Hoc
ab hōiē colitur quod p̄ceptis dili
gitur. hoc p̄z q̄ ad deputū taxillor
sc̄dū iūlī luq̄d̄ i sumā vīcōr
largitūr quod nō largiretar
ad p̄ceptū dei. q̄ si paup̄ peteret,
denariū p̄t̄ dēu forte vñ daret̄
vnū obulū. sed ad p̄ceptū taxilli
dat q̄m̄ medietatē s̄b̄ sue. ip̄e enī
largior ē ad p̄ceptū taxillor q̄
beatus martinus ad p̄ceptū dñi.
Ip̄e enī nō solū dat medietatem
pallij p̄mo totū palliū et mēdu
tunica et tamisia et nūd̄ seq̄t̄
dūm̄ suū dyabolū. et i hoc appaet
magna stultia lusoris q̄ se vilissim̄ p̄ius
seruiti subiat dū taxillū sūl̄. dūm̄
statuit et ad hoc se strigit ut fa
ciat quod ip̄e iūset̄. vñ mēto dei
dēndōs ē talis lusor. vñ seneca.
Si p̄deis mūre dñari alio mūi
nūq̄ risum teneas quāt̄ magis
ridiculi ē q̄ os caninū i taxillū
qui fūs ē deosse canis quod mō
ris valoris q̄ mus hōi dñet̄
Sciendū at q̄ sūl̄ dēt̄ 21 tr̄as
codiab̄ sūs q̄b̄ tota scriptura
scribitur p̄ quā volūtas dei fidib̄.

1^m finuatur. sic taxillus h̄t 21 pucta
quibus lusor agnoscat voluntate
dei sui. **D**om est exeratibus iugis
et blasphemia que i talibus ludis
frequent i deo et i sc̄os eius refu-
ditur. horz rōmatorū et blasphemari-
oz p̄tipes sunt qui tibz luso-
ribus hospitū p̄cedunt. vel q̄ vesti-
menta eoz vel alia deluxit dñm
dñt vel cū ip̄is familiari bibunt
vel ab ip̄is sortem lūnis recipiunt.
sicut cum quis lucrat. **C**uod du-
pliit intelligitur. primo qui videt
de lumē illo aliquāq̄ pectant
2^e qui denarios illos recipiunt qui
dāntur ad lumen. sit cu quis luc-
rat et tunc totens q̄libz dat dena-
rii ad lumen. et ergo qui tales
denarios recipit et eos ad ludū
lūnauit tenetur ad restituōne. et sic
blasphemare ē. **S**ecundū p̄ceptū ubi dicit
non assumes nomen di ic̄. **V**n etiā
q̄nq̄ dñs ip̄nti vīndictā de lusoribz
accepit. **V**n legitur de quodā mu-
lite qui dñt occasione ludi p̄ oculos
dei uraret. p̄p̄i oculi eis de capite
eis exiliēt et i aleānū cedērūt.
Tē quida sagittū cu iactū eet valde
ex hoc q̄ i ludo p̄dōtis sagittam dixit
v̄sus celū quasi vellet se vīndicā de
deo. sequent v̄eo die cu idem sagit-
taris eadem hora sedēret ad ludū
redysagita sup nlearū sanguino-
lenta. **T**ē caue det quilibz homo
ne vel taxillos vel alea ad ludū
nāria locet. sicut enī valde mal
reputaretur i alicui scelerari
gladū locaret v̄n aliquem sc̄m et
instū vir infīce debet. sic mal
reputaretur qui locat taxillos si
redit occasione illa deo blasphem-
at dñm vel q̄ truahendū. **I**m
p̄ctū est fratio solēnitati. q̄la
sc̄m ludg. In p̄ceptu solēnitati
p̄cipie omittit lusores p̄ctū nō
attēndentes q̄d legit nūi xv de illo
qui collēgeat ligna i sabbato mor-
te moriatur ho ille aut dñs lapidibz
obruat eu om̄is turbg. **C**onstat at
peius esse. cum blasphemias et
piuris tude quā i sabbatis collige
ligna. **C**uartū ē lobedēnia pa-
renti q̄d quilibz tenetur obēdire
p̄ntibz i bonis et latus et ē hoc
de quartū p̄ceptū. **C**uartū est

lōmūdū. **M**ēdū enī v̄nus lusor
pro solo obulo int̄ficat aliū et hoc ē
de quātū p̄ceptū. **S**extū ē furtum
qua tales lusores efficiuntur q̄nq̄ p̄
modū fures et sic q̄nq̄ sequent lū
pendunt. et hoc ē de dñi p̄ceptū
10 furtū fūces. **S**eptimū ē fūm re-
timonii. q̄ sepius tangit q̄ vñ p̄phi-
het fūm testimoniū de alio dicens ei
lūcratū esse cu m̄ p̄dideit ho ē tra
septimū p̄ceptū. ubi dicitur non
falsū testimoniū dices. **O**ctauū est de
siderū lūcāndi quod ē cupiditas
que ē radix om̄i malorū. ut dicitur i
thō. quido et hoc ē. nonū p̄ceptū
tum. ubi dicit no sc̄ip̄tes rē p̄ceptū
tu. **N**onū p̄ctū ē i mā. q̄ vñ
lusor aliū spoliare vellet vñq̄ ad
camisiā si ē mode posset. et sicut m̄
dā xpi leua misericordēs dā sur-
bit. sit ecouero. **M**isericordēs fe-
uies sunt. **V**n iacobi uīdicātū erit
sine mā qui h̄t no facit mām. **D**ecimū ē v̄sura maxīa que atte-
ditur nō solū i āno vel i mēs sed i
eodē die vel hora ex de excessibz
p̄latoribz inter dñtōs. **V**nde decimū
est. **S**ēptimū prohibitiōs s̄e mīris
erit. nam glosa dīs q̄ tūbū dñi s̄
prohibiti no m̄ dissuasi. **U**nde
amū est scandalū proximi. **C**orū
pūnatur enī multi qui ad ludū p̄sp̄i-
ciendū mala v̄suetudine auenirent
Vn mathei de ho p̄que scandalū
venit. **P**ertūdecimū ē amissio ip̄is
et om̄i vñor que isto ip̄e quis facit
debūsset. et ē magia lūbāa q̄
lusor q̄n potuit facere ad p̄p̄iā v̄n
lūcātē et proximi edificatiōnē. **D**ei
hōnōre. ip̄e facit quod sibi ē dñpno
sū. p̄oxio scandalū et deo stūme-
lio sum. **C**uartūdecimū ē piurii.
sepe enī uiat lusor se lūctū fuisse cu
i veitāte p̄dideit. **E**t v̄ntūdecimū
ē fraus. sepe enī defrauidat aliū
iurando iactando p̄putando et cibis
Dextūdecimū ē à et odū. q̄ sepe q̄
lusor p̄dit prouōtū ad irā s̄t male
dīat fibipi q̄m et q̄nq̄ p̄oxis et
i sup q̄nq̄ acquit odūm et aliū
q̄it ad eo lūcratū ē. **D**ecimūsepti-
mū sūt v̄ba medaci. quā sepe
vñq̄ mentitur i dñp̄iū altēi. sup
tōe hoc uadit eu q̄nq̄ v̄beibūs et
seq̄t q̄nq̄ ad domū p̄p̄ia puerit

1^m ē p̄m amācōmū q̄ sepe q̄nq̄ nūat
p̄xō vñbū et

statut bar urox et pueos et tota
 familiā. **A**udiendū q̄ ipē lusor
 ap̄ius malib⁹ seipm̄ sumit. et
 pdit quē filius dei manib⁹ crua
 frib⁹ redemit. **M**in bernardus lo
 quēs i persona dñi ad dñs dicit. **E**go
 acquisui te mali⁹ crucifixis et tu
 te consumis mali⁹ a deonibus
 dedicatis. **E**t est magna gratia
 do q̄ homo ipugnat eu i illa pte
 corporis sui in qua dñs pro amore
 ipsi⁹ mī dolore sustinuit. **I**tem lusor
 quip̄ vnt oculos cordis ipē p̄t iue
 nire q̄ libi pat̄ dissunder. sed ipē
 luctus et verit oculos mentis
 deorsum. tunc occurre sibi debet
 q̄ lucrat⁹ ē cū illa pecunia etiā
 dāpnacōne. **S**i aut̄ pdit et vtat
 oculos suis. tūc occurre sibi debet
 q̄ pdit etiā hēditatē et bām̄ vīa
Si aut̄ eīstat oculos mentis circa
 se tunc adūcē dēt de mones. qui
 cum taq̄ leones rugientes curvā
 dant et cū devorare affectant. si dō
 om̄ps p̄fate eis sup̄ lusore dā. et
 in exemplū legitur i dyaligo cesa
 rū. **T**a lusor quida torus eat i hī dedito
 do tesser ut nec die nec nocte q̄estet.
 et in sup̄ semp̄ sactulū cū numeris se
 cū ferabat ut sc̄um volentib⁹ lude
 obuiaret i ludo. ita aut̄ expedito
 et formidatus eat ut vir ab illo
 aliquis sine dāpno recedet. ut ac
 postas et p̄nab⁹ ostendetur q̄tum
 deo tales ludi i quibus ierixe i
 uidie et blasphemie suscitatur p̄t
 uba rotantur et tūc forent p̄missū
 dyabolo ut cū eo ludet aim ml
 ne illuseat at eius p̄seauerat q̄ mltor
 marsibia evauerat. nocte igitur
 quida domū ei⁹ i sp̄e cuiusdā lude.
 volens i trans sactulū numerib⁹ r̄f
 tūc plenū sub ascella portas dota
 bulḡ sedet denarios libeas apposuit
 bess̄ iactauit et accisuit. cui cū
 prope procedet et milip̄ lusori
 iā pecunia q̄ia apponet defiūset.
 iatus aut̄ nūq̄ nō dyabola estū.
 At ille nūc satis ē appropinquit
 nūc matutiale tpc oportet nos
 ire tollens q̄ illum p̄ tecū traxt.
 nūc viscera regulis refhentibus
 inseparabilis extaſit. et quid de cor
 ore son sit vel in que locu illud
 procecer̄ usq̄ hodie acutis q̄ ipm̄
 nouerat ignoratur. mane vero

vicer̄ eius r̄lique regulis ihē
 res repte sunt et sepulta. Erre ho
 uno exemplo ḥndit⁹ q̄ dyabolus
 suos mistros sinat ad tpc bñ prospē
 et q̄līc̄ eos i fine renūnet corpora
 sc̄ occidendo alias vero i penas etiā
 p̄etio sc̄ci cruciados detruendo. **T**
Cundū p̄cipale ē quid iuris
 de eo quod pdit vel luctur
 i alea puta q̄i et quibus psonis
 sit reddenda sit pecunia tñlis. **T**
Deo quo sciendū q̄ quicq̄ ludit
 ex auaritia salutē alijs lucrandi. q̄q̄
 luctatur tali intēcōne suie p̄uissime
 magnū tenetur restituere. **V**igila
In quis ludit ex auaricia et cū intē
 cōne multū lucrandi et si tñs solū denariōs
 quatuor̄ lugretur tenetur restituere.
 rato hui⁹ ē q̄ cū ludus sit queda ex
 polatio no p̄t quis ligare p̄ ipm̄ alio
 acīz̄ et sic n̄c̄ sibi etiā. **D**ed quib⁹
 restauit deb̄ utrū ip̄is vel alijs. **T**
Hoc r̄indeo sedm̄ doctores. **P**rimo
 si cū lusisti filio alio⁹ pris q̄ nō h̄z
 peculiu⁹ c̄sprense et qui adhuc ē sub
 obediencia pris tunc restituere teneris
 p̄t eius. **T**e si sedo cū uxore alio⁹
 māti lusisti et luctus es q̄ nō habet
 res p̄fernales tunc teneris restituē
 mātio ei⁹. **T**e q̄o si cū eligioso tunc te
 neris restituē p̄lato suo vel monaste
 riu. **T**e quarto cū tunc sedm̄ osilii si n̄c̄ sac
 fessoris dādo ē paupib⁹. et rati
 ē q̄i bona sacerdoti sit tñ bō p̄ aupe
 rū. **T**e quido si lusisti cū illis q̄ sit
 mente capti surdi muti ceq̄ et qui
 morbo p̄petuo laborant quia tales
 rebus suis p̄esse nō p̄nt. ergo q̄i calib⁹
 vici tenetur restituē nō dico illi qui
 amisi sed tutori et p̄coiutori suo.
 sed si tales antēdā lucē entur tunc
 non tenetur restituē tibi q̄i nō ē
 dignus rehabe q̄i te fuit eos spo q̄ntū
 liare voluisti n̄c̄ etiā p̄nt lute sibi
 retinē sed sedm̄ osilii sessoris te
 netur paupib⁹ talia erogare. **D**ec
 to quicq̄ traxit aliquē ad ludū
 tenetur restituē q̄y vicerit sedm̄
 thō 2 2 q̄ 22. **E**t horaq̄ ista attraxo
 large intelligenda ē sc̄lis q̄cū mo
 ubis fāb⁹ induxit cū ille alijs nō
 eat lusir⁹. **T**e siue adduxit i p̄na
 pio siue i medio ludi cū ille n̄llet
 desist. **O**n̄c̄ iūcū traxit n̄d ludū h̄c nō

tenet sibi iusticię sed defit et mōtū
confessoris paupribus erogat. **C**ontra rāg
Inocentiu et thomā Optimo si fraudulet
hudit et mōtū tñ ubi sūp tenet iusticię et t
tellige sive amisit fraude an cpiū q̄ fringē
bat se quā in scū de ludo et s̄ q̄ hōc
q̄ possit decipi. cū mōtū decipi intenderet.
sive amisit fraude mōtū ludo. ut s̄b
intendendo tapilos flos. seu etiā veros
male. et fraudulose lactando seu medacit.
Direndo q̄ obtinuisse vel male pecuniam
nuando et oīā hōc. Octa si ieg. vrat q̄
voluntatis tu voluntatio lust. et q̄ h̄ p̄pia
bo q̄ p̄ alienac. t̄ no tenet. sibi ieg. iusticie
ne etiā r̄p̄ sibi r̄tme. Rō e gr̄ cū ludus
sit queda ex spoliatione no p̄t quib̄ lute
p̄ nōm aliquid lute acare et s̄ no p̄t
r̄tme. Ed ne illi def r̄dē q̄ ieg. no est
dignus rebre. q̄ quātū mōse fuit p̄p̄mū
ex poliac conebat. Ita sup̄cta collegi
ex summa p̄ysam et ex summa iohannī
et nullus cū deo p̄t possidē res mōtū
acq̄sitaq̄ sed debet eas r̄stitue et dare sit
iam suptactū e si ieg. salutē p̄t p̄t
exemplum. Nā h̄c b̄t̄ t̄rilli fuit qui ep̄
dā adolescentē r̄ sangui ne b̄t̄ t̄rilli
ep̄i rufus noīe qui fuit m̄ ei⁹ p̄ficio
adoleſce. Et cū ep̄us dīna celebraret ille iunt
ad tabnā et ad suos confodales et ibi
cū eis ludū exētūt. p̄t aliquod p̄t
ved̄ infimath e usq; ad mortē et s̄ mōtū
eade infinitate definitus e. **D**ic ep̄
petiuit suffragia pro eo fieri cōit. aplo
sibi subiecto q̄ p̄p̄lū q̄tant apt̄p̄nū
q̄ adolescentē ille satis laudabilis quo
ad p̄lm̄ vixit et lo diligebat cōit.
ab oī aplo. Quada die cū ep̄s salutē fac
obtulisset pro aiā definiti. et eet p̄t
missam i denotione sua app̄nū ei de
finito i totus ignis. Et cum quer
quis eet lindit. Ego sū aiā cosagui
nei tm̄ pro quo i am̄ oras. q̄ etiā
dampnatus sum. Tūc ep̄us p̄tutus
dixit quo h̄o meruisti tu tam lauda
bili. vixisti et ego sp̄bam ad h̄c h̄c
te i nōtencia v̄ḡ male. Qui r̄ndit et
e q̄ adhuc v̄go sum. sed p̄t h̄o solū
damptus sum q̄ habui m̄roficiū ne
mone de m̄f̄ dīna via le ad tabnā ad co
fodales nicos et s̄ ibi cum eis lusi. et
q̄ p̄p̄ lucratū sūi ni r̄sumam. et sūi eis
q̄nq̄ occasio ire et blasphemie et de
h̄o no for manū m̄ constiam ne egi

de h̄o p̄mām̄ quāuis q̄nq̄ a morta
sūi m̄ s̄monib; et ab alijs bonis
hōib;. sed heu h̄o no tuau. ni m̄ h̄o me
emēdau. ego etiālūt dampnatus sū
Et h̄at visione sc̄p̄fit otus grillus
b̄t̄ angu. **T**ercio sciendū e quo et
quali t̄les ludi p̄nt ee laci et fieri
sme p̄tō mōli. **N**ō deo q̄ aliquis ludū
fit lucratū ad h̄o r̄q̄nt̄ eoz. **H**omo r̄quit
congruitas p̄sonae. clericis em̄ m̄ alic
no licet q̄ pub̄ aleator r̄pellit a
dignit̄ clericali no obstante asuene. **L**et
de excessibus platoz̄ jnt̄ dīcas. Et
t̄les de uic depōm̄ p̄t si se no t̄p̄ce
erit le q̄t̄ e. **C**i quis̄. **E**do r̄quitur
congruitas me. **V**n̄ pro esculento et
potulentio ludi p̄t. **T**ercio r̄quitur p̄t
ut quod no ludatur p̄t lucratū vel
p̄me vel t̄odm̄. **Q**uarto r̄quitur
op̄ no faciat cont̄ legē ludi. ut q̄ no
male sp̄utet. ne etiā ludente pro
uocet. ne ea ex cupiditate ludet sed
solum pro r̄creatione viuum. **N**ō q̄
p̄t deductione p̄t̄ ludatur q̄d quod
lucratū. **N**ā sūm̄ thomā dandū
et pauprib; et r̄amūda dāt saltem
i iudicio nō. **N**ō q̄ ludus alic et om̄s
ludus q̄ i m̄tit̄ fortū ergo h̄o q̄d h̄c
dī de ludo alic intelligit de quoq̄
ludo sine fiat i alic fuit i caris dep̄itt.
Equit de h̄yō q̄ vālē p̄nt
ut auarū libēt̄ mūst̄ r̄
r̄stituat si frequēt̄ ea me
vitatu. **P**mū e q̄ m̄si r̄stituat p̄t
cep̄s no erit bonū totū ecce et etiā
om̄ indulgentiarū de q̄bus gaudent
et sp̄ant boni. p̄t̄ aut̄ ne gaude net̄
sp̄are p̄t̄ de ip̄is. Et aut̄ r̄stituat te
om̄s fies sp̄uales r̄stituant̄ ei et oēs
amici dei fratres elī fuit et m̄si
societas totū ecce ex qua p̄t̄ h̄i i ob̄
bonis ecce. **N**ā p̄t̄ p̄t̄ ego sum
om̄ timet̄ te et dīm̄ op̄ tūsto q̄ pos
fides velut nolit diu no possidebit s̄
en̄ cito eade r̄lm̄ que oī. **N**ā p̄t̄ deli
quēt̄ alienis dīcas suab̄. **N**ā q̄m̄ le
grat̄ q̄ guidā duces habuit totam vita
sūa m̄ dīch̄ 2 gregat magna summa
pecunie et nullū heriede habuit. **M**na
dīezū sedebat et cogubat se mortuus
et non posset vti b̄lēt̄ dīch̄ fuit
Et dīx̄t̄ ma mea multa bona habeo
q̄d desiderās b̄t̄ h̄c p̄t̄ horrea mea

plena sunt frugibus. tiste nec plene
 sunt auro et argento cellaria mea plena
 sit vno qd̄ aia mea semp leta. sib
 et a me miq̄a r̄cedas statu audit
 vocem dicente sibi stulte hat nocte
 morte subitanea morieris. et q̄ con
 gregasti cui manebeant. et dyabolus
 iperent aliam tuā ate et ad m̄f m̄
 decouent quod s̄ f̄m̄ ē eadē nocte moi
 cobat fme confessione 2 contione 2 sac̄to.
 Terciu ē q̄ m̄ iudicio dic̄t conscienc̄
 de eo omb̄ quorū res iustis vel violat̄
 sumit. v̄ mo etiā p̄o mo loquendi
 res quas iustis habuit q̄relam cont
 eū faciunt deferunt. Tia cogitac̄ dicit
 q̄libet auarā q̄t̄ tot testes habet cō se
 iudicio q̄t̄ hoies spoliati sunt ab
 eo et etiā q̄t̄ res iustis possedit tot
 testes cō se habebit. q̄t̄ res cō
 se aliqui habebunt qui multas res
 iustis possederunt. Qūntu q̄ corp̄
 x̄ n̄ sanus nec infirmus aliquo
 mo sumē debet. n̄ pro posse r̄stituat.
 q̄ si cont̄ fecerit contingit ei sicut
 inde q̄ tu h̄bet. Denarios de iusto
 cū accepisset buccellas m̄trouint i
 cōsathanas et magis potent̄ eū pos
 sedit. Et et auarā contingit si s̄t̄ hu
 tript̄ s̄t̄ et s̄c̄dos q̄t̄ ei licentiam
 sc̄ent̄ t̄but̄ vna cū eo s̄t̄ dampnet̄.
 Qūntu q̄ n̄ deus n̄ aliquis sc̄rū
 n̄ maria n̄ angeli dī i morte ei iaduic̄o
 subuenient n̄ r̄stituat. v̄ mo deū 2
 sanctos angelos carē t̄lem̄ ō ta m̄
 vita qua n̄ morte 2 ea p̄o mortem
 q̄na mis̄ et infelix ē ille q̄ tia bō
 2 iusta p̄om̄t̄ deo et omnibus sib
 et potius wt̄ care deo et omnibus
 sib̄ q̄m̄ tia r̄st̄tū. Sextu op̄ q̄libet
 res iusta possessa p̄ui vel magni
 valoris eum r̄petui cruciabi. t̄
 tia v̄s̄ ad iudicium 2 p̄o iudicium
 i corp̄ m̄ et tia diuīsmode torq̄bi
 tia qui vnu denario iuste sc̄ent̄
 possedit 2 morit̄ multu p̄mitetur
 qui duos denarios plus. q̄ florenum
 multo amplius 2 s̄t̄ de aliis ascen
 dendo. Itē tia auarā si cogitet pati
 bulū m̄finales sibi erectū. a q̄o aliquo
 mo euade n̄ p̄o n̄ p̄o r̄stitutionem
 q̄t̄ no ditt̄ p̄m̄ n̄ r̄abilit̄ r̄stitut̄
 2 m̄ augm̄. Quis latro vident̄ pati
 bulū n̄ libene r̄stitut̄ op̄o p̄o s̄t̄ p̄o
 filii erectū

euade tredes. Un̄ augo. Quis em̄ att
 vt vineret itinio p̄dere noluit. Un̄ di
 uet eligens p̄ocis vita mendicante qm̄
 relem morte. Se p̄tm̄ ē q̄ filii quoru
 iustas r̄būs habent. Itē si cogitet diuīciam a
 p̄o morte sua futua ē m̄ ei⁹ fili⁹ erga
 cum vir em̄ semel m̄ aīo memorib⁹ rōb⁹ euit
 ip̄o ut ei⁹ aīiū sarū faciat. In se metipo
 aut p̄f r̄spic̄t̄ quā p̄ari boni p̄o sib⁹
 fererit. 2̄ sibi faciat non dubitet fieri 2 ml̄
 to minus. q̄t̄ habundat̄ iugitate r̄f̄
 gestit rautas multoz ut ait deus. Un̄
 legi de quodā dite. q̄ multas r̄bū iuste
 possedit et volebas exp̄ri fidelitatē filii
 sui. petiuit ab eo. ut amore ip̄o digitū
 suū ad igne ponet̄ donec solu vnum
 duc maria xp̄leret. ut et s̄t̄ agnoscere
 possit vnu eū p̄ne diligēt̄. Et filius
 cepit h̄o attemptne. sed qua cito ad ore
 ignis sensit. digitū r̄traxit dicens. Ad
 p̄m̄. Quid te m̄t̄ uiuare q̄ totum
 corpus meum remane. Et p̄i ad filium
 Quid me tū uiuaret̄ si p̄p̄t̄ te eterna
 lit dampnauerit. 2̄ oīa iusta r̄stitut̄.
 et diuīm m̄bō finiuit̄. Itē cogitāta
 det tia auarā. q̄ pecuna iuste arq̄
 et filius suis r̄lita occasio erit mortis.
 Un̄ exodi 21. Si qm̄ p̄ industria om̄
 tit̄ proximū sui. moriat̄ homo iē.
 p̄m̄ auai ē filius ei⁹ q̄t̄ os ex ossib⁹
 ei⁹ et tia de carne ei⁹. itē vror ei⁹
 q̄ teste t̄d̄ t̄ euā erit duo m̄ carne
 vna. Tales proximob⁹ s̄ vrorē filios 2
 oīs heredes gladio iustarū reū. q̄b
 eis r̄lm̄quit occidit. et h̄o p̄ industria
 facit tū res sc̄ent̄ sc̄it̄ ee iusta q̄b
 eis r̄lm̄quit. Nam quod denarios facit
 eis relinquit de iusto q̄t̄ tot gladiis
 eos tr̄sfigit. Et d̄p̄ filios et h̄edēs suos
 etna m̄orte d̄p̄nat̄. d̄c̄t̄ d̄c̄ de ip̄o
 d̄rū bbūm m̄ euāngelio. Insurgent̄
 p̄tes m̄ filios et filii confingunt ad
 iec̄sus p̄tes. Et tales filii duplicit̄
 p̄m̄at̄ p̄tes suos. P̄m̄ q̄ d̄rū ē
 q̄t̄ regent̄ de eis filii sc̄it̄ de tia
 delibus occisoribus. Un̄ p̄m̄ de p̄e sib⁹
 ip̄o coquerunt̄ filii. qm̄ p̄p̄ ip̄m̄ fut̄
 t̄ obprobrium. Et tia q̄ tia ē q̄z m̄
 t̄serno sup̄ eos torquunt̄ ad m̄
 p̄ properia in m̄ q̄ nesto utū. p̄
 graui p̄ filias vel p̄ demones p̄
 am̄. Exm̄ legit̄ q̄ quida v̄sua⁹
 habuit duos. quorū vnu xp̄m̄t̄
 filios

in quodam frimone dicens p̄i suo. p̄i
si moriem̄ in vita ista tunc moriem̄
in corpore et anima ergo rūtē 2 rōdde vñ cuius
quod dēs. **L**ui p̄i et si m̄dignant̄ rōdet
Deberet tu confessor m̄ ecce. vade si mori
volueras et nos p̄maneb̄ m̄ ibi vñ
m̄is. **L**ui tacit et abiit m̄ h̄em̄ et
paup̄em̄ vitam ibi duxit suendo dō
Tande p̄i moriebat et p̄i aliqd̄ rōp̄
sibi moriebat filius 2 fr̄. **C**ū iste bōn̄
hēmita intellexisset pac̄m̄ 2 fīem̄ mor
tuos m̄ia 2 motus desiderabat statū
corū sibi notificari. **T**ande ut p̄c̄t
ut met̄ir eos vide vna die. tu eet
i orac̄ sua. vemit angelus dñi et dī
ei. fuit t̄ quod petisti. **A**rripuit en
tu manū dicens veni i onda eod̄.
et duxit quo ip̄e nesciebat. tandem vele
bat ad monte p̄nu. **E**t dicit angelus ei
vib̄ vide 2 audiē prem̄ 2 fīem̄ tuū.
Cui rōdit volo. et vidit ballem et
audit misereabilem vocē. **E**t vidit p̄mo
prem̄ bulientem i ignē sicut vnu
p̄sū i vna ~~vnu~~ magna olla buliente
et dixit p̄i ve ve ve maledicta sit ho
m̄ q̄ceptus sum et vent q̄ me p̄or̄
Cue cum audisset hēmita tremuit
et dixit. **O**p̄i esti ho. **O**dixit sum,
dilc̄ fili. bñdc̄is sib̄ q̄ ti musti dñi
et cauisti istam sp̄eluncā 2 penam̄
ista horribilem. sed caue 2 seruies
deo. **E**t interi q̄ loquebat̄ vemit fr̄
sicut p̄i mbuliente igne natando
m̄fia et sup̄ sicut p̄sum̄ iolla et
cep̄it filius maledicē p̄i i p̄om̄ di
teh̄ maledictus sib̄ tūp̄ metum̄
q̄ iusta cōfita fr̄ me hēdim̄i 2 si
me dampnasti. **E**t ecouero p̄i ad filium dñi
Maledictus sib̄ tu fili q̄ app̄ te tua
iusta iuste acquisiui et i timui. 2 si
me i om̄i bono p̄uam̄ et m̄hant pe
na app̄ca dñdi. **Q**uib⁹ dicit filius
veneris p̄nt vos aliqua suffragia
iuniae vel p̄edesse. **C**um dixerunt no
q̄ i m̄isno nulla ē rōdempcio. **E**t en
videbat q̄ i eis no get alia fr̄es r̄
cessit 2 s̄ saluatus e. **C**ue ritur vnu
quis teneatur statū i iusta r̄stituc̄
Rōdeo 2 m̄ th̄ 2 2 q̄ le⁹ sunt ac
pe rem aliena ē contra iusticiam.
ita et eam detinere. q̄ p̄ ho q̄ aliq̄
detinet re aliena i unto dno r̄redit
ei ab vnu ri sic 2 s̄ facit ei iuria

ajūfestū ē aut q̄ nr̄ p̄ modic̄ p̄pt̄ licet
i p̄cto morai. sed quilibz tenet statū
p̄tm̄ desere 2 m̄ id ~~ecclastī~~ 21. **C**uasi
a facie colubri f̄ fugē p̄tm̄. **E**t io q̄
libet statū tenetur i statū. vel p̄ete
dilacionē p̄se. vel m̄ posittam p̄sona
si occultū ē. s̄ p̄ confessorem. vel sac
dotem alii sine nois expressione ab
io q̄ p̄nt vñm̄ r̄i co ncedē. et m̄hō
~~scord̄~~ **R**ōdeo. **C**uid si deneget dilacio
ne. et velit q̄ cedat bonus suis 2 r̄stī
tuat. **R**ōdeo tenetur absq̄ dilacionē
cedē omnibus bonis etiam si op̄or
teat ip̄m̄ menditā. **T**ū fine culpa
p̄t accipe vite nra filis exēme ne
resistatis. **C**ue vruum ille accipe
p̄t p̄p̄ dilacionē aliquid. **R**ōdeo q̄ nr̄
q̄ sicut no det caru vnde r̄ aliq̄
p̄p̄ dilacionē go nr̄ i r̄c̄pe aliquam
p̄p̄ dilacionē. go si deorsim̄ om̄i s̄. si
ip̄ole tenetur tibi ho ~~scord̄~~ compre
hensorem. **C**uid si quis orno ē i
potens ad i st̄ituendū. **R**ōdeo i m̄
r̄m̄ soleat de ho et monat soluere
quam r̄to poterit. **C**ue ut quibz
r̄stituendū s̄ i s̄ furtina vel rapta
vel alias mala recepta. **R**ōdeo 2 m̄
rap ei cu res fibracta fuit. vel si
defunctus ē suis hereditibz 2 fiat
taute quamq̄ p̄t ut p̄ r̄ligiosum et
huor. ita m̄ q̄ nulla p̄sona fribz
prodat. **E**t 2 m̄ rap quilibet male fribz
possessa tenetur r̄stitue rem tūm̄
oibz fructibz p̄cepti et quos ip̄e
nos preposs̄t si possidisset. **E**t de
r̄stī. et sp̄ol. **E**t intellige fr̄cis qui
fribz fuit. deductis illibz expensis q̄
fuit q̄z fructū q̄rendorum con
gregandorum et consuandorum. **S**i aut
funt vase r̄stitutiones obi dñb fuit
hēdes ignorantur. tūt tibz r̄b s̄tōm̄
confilium confessoris qui auct̄e h̄z
distribuantur i p̄ias causabz 2 p̄ob v̄
sibz paup̄m̄ maxie vco ep̄us r̄sumat
sibz tēm̄ casum de vags r̄stitutionibz
Sed dices sacerdotes 2 monachī i m̄
m̄oribus multū loquit̄ de r̄bus i
iustibz ut sibi r̄buant. **R**ōdeo q̄ r̄b
iuste acfite no dñt dari nr̄ sacerdo
ribz nec monachibz nr̄ paupibz. **N**r̄
ecclis nr̄ monasteribz sed r̄stitu
funt veris hēdibus cu scuntur.

Em quida dñes valde de rbus
iustis acsitis et volens p ho satis
facere dñs etiam mhonore beate
vgnis constituit. eam q̄ decent
ornavit. Pstō igitur ope quendam
sc̄it ep̄m v̄dūt ut eandē etiam con-
candē etiam vesp̄ conspectuq̄ m̄cuit
et iuenit quendam dyalū state extē
maib⁹ v̄tūq̄ pietem plectante. Cui
dixit ep̄us Quac h̄ stas. Cui d̄ admo
~~to p̄ amf̄~~ dyabolus In predio mo-
stro Cui dixit ep̄us. Quis dedit t̄ h̄
predio R̄ndit nō ne tu concordas tū
sc̄r scriptua q̄ ea q̄ de vñia "et iusti⁹ fuit
rbus mea fuit. Ep̄us dixit ras deo
dante auferā t̄ possessione istā. De
mō r̄ndit ergo iuria m̄ m̄fēs tū j̄t
npe deus aliquā m̄ velut iuria fieri
Ep̄us dixit ne go iuria t̄ fieri q̄ r̄ndit
ad uno te p̄ crucifī ut quid qđ de
tub h̄ iueneris nocte collas alia m̄
tata r̄lmquendo R̄ndit domo uti fiat
vane qđ sto cum ep̄us cū māg p̄pli
triba ad etiam dedicating proceder
z n̄ dñi quide lapide iuenerit.
Querit qualit̄ r̄stituat q̄ impedit
alique ad secutionē alius muncis
vel bñfigi R̄ndo si impedit aliique cui
iam detrahē ē op̄ ei detin. et npe ep̄ o-
dio protuat reuōrū tū tenet ad n̄
stitutionē equale. in sua facultate
Si aut̄ impedit angua fmatū st̄
q̄ ei det̄ tū tenet quide ad aliqua r̄
compensationē no t̄n tenet ad equale.
q̄ adhuc sicut dubiu v̄tu ei doretur
Querit qualit̄ sat̄ fiat pro hys q̄ s̄
ntu no p̄nt ut mutilatio membru-
sūp et silia R̄ndo s̄m 10. In hys quide
dampni ne q̄ in se nec q̄ iequolenti
r̄stitu p̄t sat̄ fiat p̄ r̄compensationē
sonendā mbitrio boni vi Concordat
h̄s 2^o Querit de illis qui male
r̄cipiunt a p̄sonis etat̄ q̄o tencit
ad r̄stitutionē R̄ndo s̄m non d̄tes
et parentes q̄ r̄ceperit p̄ fraudas m̄
hab̄ iopportunitates vel huius teneat
r̄stitue ipsi vel ecce. Aed fornicarij
huius t̄rpes p̄sonae quidq̄ p̄fici
in actu r̄ceperit a cleut̄ tenentur
r̄stitue n̄p̄ ecce n̄ forte eis fuerit datus
mūsa elemosynæ m̄ sua n̄ctite. Iticid
q̄ metax q̄ p̄ r̄cepit pro salario a

a seculaibus personis h^o p^r rime. sed q^o
quid recipit a deicis pro tibi actu tenet
r^{es}titutio ecce. C^{on}ueritur vtrū qm r^{ec}itor
dimittit debitoru vtrū tūt s^t libeatus a
soluzione R^{ec}deo si r^{ec}itor sponte et p^{ro}p^a
voluntate dimisit nō te nec amplius r^{es}ti-
tue. ergo si paup^e es es et r^{ec}itor tibi spore
et p^{ro}p^a d^m dimittit absolutus es silv si
haberes r^{es}titutio et velles r^{es}titutio. et r^{ec}itor
t^r ex gratia vel ex amicitia dimittit
absolutus es a r^{es}titutione. Secundus deceptio si
vel coactus. vel q^o p^{ur}uit se miquā aliq^o
posse r^{es}titue. Tertius qui se posuit ad mang
r^{ec}itorib^s. sed nō intendebat r^{es}titutio
vmo spaut q^o pro modo vel nullo
quitarer alias nō posuisset setalib^s. nō
e absolutus a r^{es}titutione sed semp mili-
tari tenet ad r^{es}titutione. Quarto c^{on}ueritur
vtrū quis absolutus a r^{es}titutione s^t
ille tui d^ebat n^{on} missi fine donauit R^{ec}deo
absolutus si e p^{ro}na que ista dona possit.
F^{or}tiend^o aut q^o no solu mag sed etia
p^{ro}ua r^{es}tituenda sunt. D^{omi}n^o ex^m consub
quida ordib^s cisterciensib^s cu missi eet ab
abbate suo et d^ere^t misse p aqua quadra
et no hret naulu promissiante obulū
missim^o C^{on}u cu postea mortuus eet
et no mississet illu obulū ne confessus
suffnegligentia illam q^o dilipenderat
eo q^o paru eet p d^utu obulū p obitum
an oculos hebat. Cum tū crevit ut ma-
ior mundo ei videtur Et cum adno ab-
fistet q^o i ingressu celu ei impediret
mis obulus solus. Et cu no possiuade
n ille obulū i eo p^{ur}aret ad pet^o
ad petitione angeloz et sanctoz qui
bus finierat pmissa e auia ad corpus
r^{de} et confessus e illud abbati et mis-
sus e illi obulus suis cu mag velate
quem ut mox recipit consu expiant
et celu grandia m^untu

Dicitur. On sicut testimonium
dices. Obi 2m au prohibetur omne no
cumentum qd quod p
flitate eius lecit p
Et conc h o pceptu
facut octo gna hom. Qui sunt fli
testes 2 mendates h oies q p
ius hoi
bis proximis nocte volentibus prant
au 2 sicut sicut testimonium. Oro quo
sciendum op filiis testib n fli testimo
multa mala erunt. Omo ipria

aram occidit cum suo mendacio et fio testis
sap. Ob quod mentitur occidit aliam. Sed et
xii negat quod corruptio veritatis est negatio
di. Unde quod deitatem di negat xii negat. Vnde
est valde horrendum non dei assumptio in tesi
nomini similitudine. Tercio proximum fecit et
dampnificat aut in rebus aut in fama
aut in persona id est in corpore cum fio testimonio suo
Est quilibet his bonis homo si le suis
per dictum cum christo illud per insurrexerunt
i me testes. Non dico quod thomus et iohannes
dicit op fuis testis peccat mortali et tenet
ad restitutio in omni iohannes et huius punit
aut ad domino non solum in futurum sed etiam
quoniam in presenti. Ex iohannes punitus. Pro quo non
op mendacium est falsa significatio vocis tu
intencionem fallit. Unde quod utrum ma
ria punitus est menti obvo vel factum. Unde etiam
huius in quodlibeto. Cum eadem intentio
sit fallendi in utroque utrumque peccat exalter
obvium et secundum assumuntur ut instruunt
fallendi. Unde non refert quantum ad presentem
utrum aliquis obvo vel scripto vel nutu
vel quo cetero modo mentiatur. Sic ut ne
refert ad homicidium. Utrum aliquis gladio
vel seruum interficiat. Ita queat in quo dif
fert mendacium a fio. Unde fuit
dictum quoniam credidit se unius dicere. et in hoc idem
quod est huius unius esse non est verum. Sed me
ritie est quoniam aliquis loquitur aliquid quod
veraciter sit non esse verum et sic contumelie
apparet loquitur non et monte dicit quoniam contumelie
mentire. Ergo difficultas vel in quo
per scire aliquem mentiri non solus deus
quoniam fuit loquitur quod credidit esse verum non
mentitum sed fuit loquitur. Et ceterum
quoniam sunt qui perire valeat ad detestationem
huius petti mendacij. Primum quod illud est
dyabolus per ipsum quod mihi mendacium insit
dyabolus ut heterogenus et cum dixit per
ipsius probibus misericordia nequaquam moxiem
Unde in viii heteroz de dyabolo. Unde loquitur
mendacium ex approposito loquitur quod mendax
est et per secum go mendax huius lingua dyabolus
Et domini est hoc quod illud per ipsum inquit me
utrumque magis inde te nescire est in modicione. si
os habebit reddit enim illud abhorabilem.
Unde propositum. Abhoratio est de labitate me
data. Si aliquis os suum optinet habet mis
ericordia et alijs in modicione quoniam bellent ibi
merita et promitteret ea ibi misericordia
os eius abhorabile est et homines. Sic
os mendax abhorabile est deo cum in modicione

mendacij plus displicet dō qm̄ i mudicā
iusticiā. Terciu e quod illud p̄misit sit
hoiem filē monete go quātū pna
let florē bōnō fō floreō. tm̄ p̄misit homo
verax hōi falso et mendaci. vñ bonis
florenis vñ plus qm̄ mille fli. et vñis
hō verax plus vñ mille mendaci. Et sit
fli moneta nō vñ ad emendā n̄ ad ve
dendā. Et hō medat ad nichil vñ ad
gehenā. Ārtū e quod mendaciū e qdā
veneni q̄ tante efficacie q̄ i p̄p̄ cys
tens hoiem m̄ficit uñ illud sap̄ v̄ ob
quod mentit̄ occidit aiām. Ergo men
daciē hñc lñgrā venētā et m̄z̄ e
opio m̄fici hoies nō timent illud ve ne
nū quod in ore sentiūt. Quātū e q̄ hō
p̄tm̄ multū displicet dō et homib⁹.
Quia sicut dō multū diligit veritatē
zm̄ illud p̄p̄. Itē e m̄ veritatē dilexit.
Et ecōuso multū dicit p̄tm̄ mendaciū.
Om̄ p̄p̄ p̄des om̄s q̄ loquit̄ mendaciū.
Vñ auḡ merito p̄dit̄ meciens q̄ de
clinat ab eo quod e. id quod nō e. Ins
ecā mendaciū e abhoīabile corā des ho
ibus et ecōuso veritas valde mendabilē.
corā dñm e laudabilis corā hoibus et
hororabilis quā hñc vñbū e e verax iustiq
vñbū et infart⁹. Et quid virtuabilis
q̄ ille e mendax vñbū et fallax vñ fisi
et dno promittit vñx vñ soluit. Et non
dū quid q̄ rot̄ se a p̄cō mendaciū rema
canere oꝝ q̄ r̄mōneat q̄ se occasioneſ
mendaciū q̄ fuit due. Dma e cupiditas
ex cupiditate em̄ plura mendacia p
cedunt ut p̄z̄ i mod̄m̄ p̄cōrib⁹.
Erdā e tioꝝ mudicabat em̄ occasioe
petrus x̄m̄ e negavit dicens non
nom̄ hoiem. Scindū q̄ mendaciū
e t̄plex s̄ p̄missum officiosum et io
cosim̄. In p̄mo offendunt illi qui
mentunt̄ cont̄ fidei veritatē ut q̄
dicut̄ x̄m̄ nō e natū ex mā vñgne et
hñoi. Sed oſſendunt̄ illi q̄ p̄ meda
cū ledt̄ p̄t̄ famā et ho nom̄. Sicut
e mendaciū fli detractionis. Et cū offendunt̄
illud illi q̄ p̄ mendaciū p̄p̄ sap̄
nificant̄ in bonis extērribus sicut illi
q̄ fli aliquod deforūt̄ iudici del tyra
no et q̄ fli testimoniū eō aliquē m̄a
petimaria compōnunt̄ ex quibus
permisit dampnificat̄. Cū quod q̄rit̄
quid de testo fli. Endeo et m̄ thomam̄
2. 2. 1. Non Testis fli peccat mortis

i quā tu pūrus ē et fāct inquātum
 contū iustītā tāqā de qō ē spēale p
 reptū n̄ dēcalago et tib⁹ ē indubitū
 tenetū ad r̄stitutionē om̄ q̄ p̄m
 eis amīst p̄ eis testīomū lq. q. 7 no
 sāne. et q. 8. Si res aliena Item
 queritur vñ liseat testi aliquid
 ac ip̄a respondetū m̄ p̄fendo testio
 m̄chit dēt r̄sipe n̄ tm̄ expensas ab io
 quā eum p̄dūt q̄ q̄ ventur⁹ Et si
 accepit turp⁹ accepit et r̄stituet ei
 aquo accepit n̄ ille dederit ad corru
 pendū testē tūr em̄ dēt dāl ei m̄tus
 iuria accepit. Edo t̄m p̄tm offīosu
 offendunt illi q̄ ex quadam pietate
 menīnt pro consuanda vita p̄p̄
 ut si quis videat hoīem quā ad morte
 dicat se n̄ vidisse en. Edo t̄r hoc
 offendunt illi q̄ metūt p̄p̄ consuanda
 om̄nīa hoīis ut vgo volente eam de
 florare mētūt dicat se ee angata
 t̄m h̄ offendunt illi q̄ metūt
 p̄suanda hom̄s extētoris sbā. ut si
 quis videns p̄donē aliquid spoliat
 dicat p̄cas sibi q̄ n̄ portat pecunia
 t̄m quod q̄tūr utūt st̄ h̄erū mētū
 p̄t libētationē hoīis a quoīo p̄tūlo
 Edo fidū thomā 2^o q̄ t̄ 10
 sed lūet veritātē occultaē p̄mōnt
 sub aliq̄ dissilatōne ut etiā auḡdit
 Una 2^o doctores om̄e quidē men
 datū e p̄tm ad minūs veniale sine
 officiosum sine iocofūm sed p̄mōfū
 semp e p̄tm mōle q̄ e cō cātatem
 t̄r d̄l proximū 2^o Edo t̄r mendacū
 iocofūm offēt ludic⁹ fingit ut hoīem me
 lācolūt exhibaret 2^o t̄r idem offē
 dunt illi qui mētūt pro aliquo
 solatio fāct illi q̄ ex cupite alijs p̄pla
 rendi fingunt aliqua iocosa medatia
 ut eos ad risūm p̄nōcēt 2^o t̄r id
 offendunt illi q̄ mētūt ex adulacie
 iocosa fāct qui sc̄lē mētūt hoīe
 ut ex hoī magis placeat. Edo mētūt qui
 m̄ho p̄cepto offendunt fāct deīsōres
 qui offendunt p̄pmōs deīdendo et
 subsanando et quilibet tib⁹ v̄creū der
 illud. Subsanans subsanabi et deī
 dens deīdebi. Circa quod q̄tūr vñ
 deīsōs s̄ p̄tm mōle. Una 2^o thōj
 2^o 1^o 1^o Intendū q̄n aliquis malū ali
 quā p̄sona vel deīsō m̄ludum vel
 i risūm p̄met deīsōs dī. Et si quide
 q̄ p̄uelāndo mētūt et redio p̄t illi qui aliq̄ ludic⁹